УИД 72RS0011-01-2024-000527-46

Дело № 2-328/2024

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Ишим 30 июля 2024 года

Ишимский районный суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Алексеевой Т.В.,

при секретаре Пужининой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-328/2024 по иску ФИО1 (паспорт №), ФИО2 (паспорт №), ФИО3 (паспорт №), ФИО4 (паспорт №), ФИО5 (паспорт №) к Администрации Ишимского муниципального района Тюменской области о признании жилого здания многоквартирным жилым домом, признании права собственности на жилые помещения, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 обратились в суд с иском к администрации Ишимского муниципального района, в котором просят признать двухэтажное жилое здание с кадастровым номером №, общей, площадью 248,8 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес> А, многоквартирным жилым домом, состоящим из четырех изолированных жилых помещений (квартир), площадью 63,2 кв.м, 62,7 кв.м, 61,7 кв.м, 61,2 кв.м.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на жилое помещение (

<

адрес>) общей площадью 63,2 кв.м, состоящую из коридора площадью 8 кв.м., жилой комнаты площадью 18,6 кв.м., жилой комнаты площадью 14,4 кв.м., жилой комнаты площадью 8,6 кв.м., санузла площадью 2,5 кв.м., кухни площадью 11,10 кв.м, в многоквартирном жилом доме, общей площадью 248,8 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ 

<

...>, выдан ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности на жилое помещение (

<

адрес>) общей площадью 62,7 кв.м, состоящую из коридора площадью 7,9 кв.м., жилой комнаты площадью 19,2 кв.м., жилой комнаты площадью 13,7 кв.м., жилой комнаты площадью 8,8 кв.м., санузла площадью 2,6 кв.м., кухни площадью 10,5 кв.м, в многоквартирном жилом доме, общей площадью 248,8 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А, с определением долей в праве собственности за ФИО2 в виде ? долей, за ФИО3 в виде ? доли.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на жилое помещение (

<

адрес>) общей площадью 61,7 кв.м, состоящую из жилой комнаты площадью 14 кв.м., жилой комнаты площадью 18,9 кв.м., жилой комнаты площадью 9,8 кв.м., кухни площадью 7,1 кв.м, ванной площадью 2,3 кв.м., туалета площадью 1,4 кв.м., коридора площадью 8,2 кв.м., в многоквартирном жилом доме, общей площадью 248,8 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: д. 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на жилое помещение (

<

адрес>) общей площадью 61,2 кв.м, состоящую из жилой комнаты площадью 14 кв.м., жилой комнаты площадью 18,8 кв.м., жилой комнаты площадью 11,6 кв.м., кухни площадью 7 кв.м, ванной площадью 2,1 кв.м., туалета площадью 1,4 кв.м., коридора площадью 6,3 кв.м., в многоквартирном жилом доме, общей площадью 248,8 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, на ? долю в жилом доме, общей площадью 248,8 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый №.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, на 3/16 доли в жилом доме, общей площадью 248,8 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый №.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ №, выдан ДД.ММ.ГГГГ на 1/16 долю в жилом доме, общей площадью 248,8 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый №.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, на ? долю в жилом доме, общей площадью 248,8 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый №.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: д. 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, на ? долю в жилом доме, общей площадью 248,8 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый №.

Требования мотивированы тем, что истцы являются долевыми собственниками в праве общей долевой собственности на вышеуказанный жилой дом по адресу: 

<

адрес> А, и земельный участок, на котором данный дом расположен. Согласно техническому заключению специализированной организации АО «Газстройпроект» от 2024 года общая площадь жилого дома 248,8 кв.м., дом состоит из четырех жилых помещений (квартир): №1_ площадью 63,2 кв.м, №2 площадью 62,7 кв.м, №3 площадью 61,7 кв.м, № 4 площадью 61,2 кв.м., каждое из которых является конструктивно обособленной функциональной частью здания (жилого дома), имеющей обособленный вход с улицы и не имеющие в своих пределах функциональных частей (площадей, объемов) других жилых помещений (мест общего пользования), то есть используется самостоятельно, независимо друг от друга. Обследуемый дом пригоден для постоянного проживания граждан, предназначен для проживания четырех семей; состоит из четырех квартир, каждая из которых имеет непосредственный выход на земельный участок через помещения общего пользования (общие коридоры, веранда) и относится к многоквартирным жилым домам. Возможен выдел истцам долей в праве собственности в натуре в виде обособленных жилых помещений (квартир) по сложившемуся порядку пользования. Истцы пришли к соглашению о прекращении общей долевой собственности и выделе своих долей в натуре в виде занимаемых жилых помещений (квартир) для чего требуется признание объекта многоквартирным жилым домом в судебном порядке. Спор по несоразмерности долей и стоимости выделяемых долей между ними отсутствует. Земельный участок принадлежит истцам на праве общей долевой собственности.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, их представитель адвокат ФИО9, в судебное заседание при надлежащем извещении не явились, в представленном суду письменном заявлении просили рассмотреть дело в их отсутствие, на доводах, изложенных в иске настаивали в полном объеме.

Представитель ответчика – Глава администрации Ишимского муниципального района Тюменской области ФИО6 в судебное заседание не явился, направил в суд письменный отзыв на иск, в котором просил рассмотреть дело в отсутствие представителя ответчика. Администрация Ишимского муниципального района Тюменской области не возражает относительно удовлетворения исковых требований, оставляет разрешение требований на усмотрение суда, с учетом технического заключения, подготовленного АО «Газстройпроект», можно сделать вывод, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> А, является многоквартирным жилым домом.

Суд, в соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся сторон, извещенных надлежащим образом.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно части 1, 2 ст. 209 Гражданского кодекса РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Согласно части 1, 2 ст. 244 Гражданского кодекса РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

В соответствии с положениями п. 1, 2, 3 ст. 252 Гражданского кодекса РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества.

При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности.

В силу разъяснений, содержащихся в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 10.06.1980 N 4 "О некоторых вопросах практики рассмотрения судами споров, возникающих между участниками общей собственности на жилой дом", выдел участнику общей собственности принадлежащей ему доли означает передачу в собственность истцу определенной изолированной части жилого дома и построек хозяйственного назначения, соответствующих его доле, а также означает утрату им права на эту долю в общем имуществе. При рассмотрении данных споров следует установить, возможно ли выделение доли в натуре с соблюдением требований градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов (пункты 4, 6 постановления Пленума).

Материалами дела установлено и не оспаривается сторонами, что истцам на праве общей долевой собственности принадлежит жилой дом по адресу: 

<

адрес> А, что следует из выписки из ЕГРН (л.д.35-37).

Согласно акту приемки законченного строительством объекта от 28.02.2003, окончено строительство четырехквартирного двухэтажного дома с хоз. постройками по адресу: 

<

адрес> (л.д.16).

31.03.2003 указанный 4х-квартирный жилой дом принят в эксплуатацию, что подтверждается распоряжением № 238-р от 31.03.2003 (л.д. 17,18).

ФИО1 в указанном жилом доме принадлежит ? доли, на основании свидетельства о государственной регистрации права от 20.05.2016, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 20.05.2016 внесена запись о регистрации № (л.д. 19) и 250/1000 доля в земельном участке, общей площадью 1548 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А, на основании свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о регистрации № (л.д. 20).

ФИО2 в указанном жилом доме принадлежит 3/16 доли, на основании свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о регистрации № (л.д. 23) и 188/1000 доля в земельном участке, общей площадью 1548 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А, на основании свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о регистрации 72-72/006-72/006/003/2016-4346/3 (л.д. 25).

ФИО3 в указанном жилом доме принадлежит 1/16 доли, на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о регистрации № (л.д. 35) и 62/1000 доля в земельном участке, общей площадью 1548 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А, на основании свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о регистрации № (л.д. 25).

ФИО4 в указанном жилом доме принадлежит ? доли, на основании свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о регистрации № (л.д. 29) и 250/1000 доли в земельном участке, общей площадью 1548 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А, на основании свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о регистрации № (л.д. 32).

ФИО5 в указанном жилом доме принадлежит ? доли на основании свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о регистрации № (л.д. 33) и 250/1000 доли в земельном участке, общей площадью 1548 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А, на основании свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о регистрации № (л.д. 34).

Согласно ч.6 ст. 15 Жилищного кодекса Российской Федерации многоквартирным домом признается здание, состоящее из двух и более квартир, включающее в себя имущество, указанное в пунктах 1 - 3 части 1 статьи 36 настоящего Кодекса. Многоквартирный дом может также включать в себя принадлежащие отдельным собственникам нежилые помещения и (или) машино-места, являющиеся неотъемлемой конструктивной частью такого многоквартирного дома, а именно включающее в себя:

помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы);

иные помещения в данном доме, не принадлежащие отдельным собственникам и предназначенные для удовлетворения социально-бытовых потребностей собственников помещений в данном доме, включая помещения, предназначенные для организации их досуга, культурного развития, детского творчества, занятий физической культурой и спортом и подобных мероприятий, а также не принадлежащие отдельным собственникам машино-места;

крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и другое оборудование (в том числе конструкции и (или) иное оборудование, предназначенные для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к помещениям в многоквартирном доме), находящееся в данном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного помещения (за исключением сетей связи, необходимых для оказания услуг связи собственникам помещений в многоквартирном доме или нанимателям жилых помещений в многоквартирном доме по договорам социального найма).

Согласно техническому паспорту, техническим планам помещений, установлено, что дом фактически разделен на четыре изолированных жилых помещения - квартиры:

- общей площадью 63,2 кв.м, состоящей из коридора площадью 8 кв.м., жилой комнаты площадью 18,6 кв.м., жилой комнаты площадью 14,4 кв.м., жилой комнаты площадью 8,6 кв.м., санузла площадью 2,5 кв.м., кухни площадью 11,10 кв.м;

- общей площадью 62,7 кв.м, состоящей из коридора площадью 7,9 кв.м., жилой комнаты площадью 19,2 кв.м., жилой комнаты площадью 13,7 кв.м., жилой комнаты площадью 8,8 кв.м., санузла площадью 2,6 кв.м., кухни площадью 10,5 кв.м, 

- общей площадью 61,7 кв.м, состоящей из жилой комнаты площадью 14 кв.м., жилой комнаты площадью 18,9 кв.м., жилой комнаты площадью 9,8 кв.м., кухни площадью 7,1 кв.м, ванной площадью 2,3 кв.м., туалета площадью 1,4 кв.м., коридора площадью 8,2 кв.м., 

- общей площадью 61,2 кв.м, состоящую из жилой комнаты площадью 14 кв.м., жилой комнаты площадью 18,8 кв.м., жилой комнаты площадью 11,6 кв.м., кухни площадью 7 кв.м, ванной площадью 2,1 кв.м., туалета площадью 1,4 кв.м., коридора площадью 6,3 кв.м.

Каждый из истцов пользуется отдельным жилым помещением.

Из технического заключения АО «Газстройпроект» следует, что строительные конструкции жилого дома находятся в нормативном техническом состоянии, эксплуатация жилого дома при фактических нагрузках и воздействиях возможна без ограничений. В существующем доме возможно разделение жилого дома с целью выделения по 1/4 доли в общей долевой собственности жилого дома без изменений конструктивной схемы дома и без изменения несущих конструкций. При разделе дома выделяются четыре квартиры: 

№1- общей площадью 63,2 кв.м, состоящая из коридора, площадью 8 кв.м., жилой комнаты, площадью 18,6 кв.м., жилой комнаты, площадью 14,4 кв.м., жилой комнаты, площадью 8,6 кв.м., санузла, площадью 2,5 кв.м., кухни, площадью 11,10 кв.м;

№ 2 - общей площадью 62,7 кв.м, состоящая из коридора, площадью 7,9 кв.м., жилой комнаты, площадью 19,2 кв.м., жилой комнаты, площадью 13,7 кв.м., жилой комнаты, площадью 8,8 кв.м., санузла, площадью 2,6 кв.м., кухни, площадью 10,5 кв.м, 

№ 3 - общей площадью 61,7 кв.м, состоящая из жилой комнаты, площадью 14 кв.м., жилой комнаты, площадью 18,9 кв.м., жилой комнаты, площадью 9,8 кв.м., кухни, площадью 7,1 кв.м, ванной, площадью 2,3 кв.м., туалета, площадью 1,4 кв.м., коридора, площадью 8,2 кв.м., 

№ 4 - общей площадью 61,2 кв.м, состоящая из жилой комнаты, площадью 14 кв.м., жилой комнаты, площадью 18,8 кв.м., жилой комнаты, площадью 11,6 кв.м., кухни, площадью 7 кв.м, ванной, площадью 2,1 кв.м., туалета, площадью 1,4 кв.м., коридора, площадью 6,3 кв.м (л.д. 79-122).

Из материалов дела также следует, что принадлежащий истцам жилой дом имеет элементы общего имущества (крышу, несущие и не несущие конструкции – стены, чердачные перекрытия, фундамент), расположен на отдельном земельном участке, имеет 2 этажа, имеет четыре изолированных жилых помещения без внутренних проемов между ними, с отдельными выходами на улицу, обеспечивающими возможность прямого доступа к земельному участку. Таким образом, данный жилой дом фактически является многоквартирным жилым домом.

Заявляя требование о признании жилого дома многоквартирным и признании за каждым права на изолированное жилое помещение (квартиру), истцы фактически просят осуществить его раздел, который согласно заключению возможен только по существующим капитальным стенам без изменения конструктивной схемы дома. В иске истцы указывают, что спора по несоразмерности долей между ними нет.

Учитывая установленные в судебном заседании обстоятельства, суд полагает, что требование о признании дома многоквартирным и его разделе путем признания за каждым из истцов права собственности на занимаемое фактически изолированное жилое помещение, подлежит удовлетворению.

Удовлетворяя исковые требования о выделе долей в праве собственности на дом в натуре, суд исходит из фактически сложившегося порядка пользования между собственниками частями жилого дома, учитывает существующие выделяемые изолированные помещения и отсутствие как возможности, так и необходимости в реконструкции и перепланировке жилого дома для его реального раздела.

Таким образом раздел жилого дома надлежит произвести путем выдела каждому из истцов помещений, которыми они пользуются фактически с прекращением права общей долевой собственности на жилой дом и признанием за каждым из истцов права собственности на выделяемые помещения.

Земельный участок, учитывая признание дома многоквартирным, в силу положений ст. 36 Жилищного кодекса Российской Федерации остается в общей долевой собственности сторон.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 (паспорт №), ФИО2 (паспорт №), ФИО3 (паспорт №), ФИО4 (паспорт №), ФИО5 (паспорт №) к Администрации Ишимского муниципального района Тюменской области о признании жилого здания многоквартирным жилым домом, признании права собственности на жилые помещения, удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на жилое помещение (

<

адрес>), общей площадью 63,20 кв.м, состоящую из коридора, площадью 8 кв.м., жилой комнаты, площадью 18,6 кв.м., жилой комнаты, площадью 14,4 кв.м., жилой комнаты, площадью 8,6 кв.м., санузла, площадью 2,5 кв.м., кухни, площадью 11,10 кв.м, в многоквартирном жилом доме, общей площадью 248,8 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности на жилое помещение (

<

адрес>) общей площадью 62,7 кв.м, состоящую из коридора, площадью 7,9 кв.м., жилой комнаты, площадью 19,2 кв.м., жилой комнаты, площадью 13,7 кв.м., жилой комнаты, площадью 8,8 кв.м., санузла, площадью 2,6 кв.м., кухни, площадью 10,5 кв.м, в многоквартирном жилом доме, общей площадью 248,8 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А, с определением долей в праве собственности за ФИО2 в виде ? доли, за ФИО3 в виде ? доли.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на жилое помещение (

<

адрес>) общей площадью 61,7 кв.м, состоящую из жилой комнаты, площадью 14 кв.м., жилой комнаты, площадью 18,9 кв.м., жилой комнаты, площадью 9,8 кв.м., кухни, площадью 7,1 кв.м, ванной, площадью 2,3 кв.м., туалета, площадью 1,4 кв.м., коридора, площадью 8,2 кв.м., в многоквартирном жилом доме, общей площадью 248,8 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: д. 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на жилое помещение (

<

адрес>) общей площадью 61,2 кв.м, состоящую из жилой комнаты, площадью 14 кв.м., жилой комнаты, площадью 18,8 кв.м., жилой комнаты, площадью 11,6 кв.м., кухни, площадью 7 кв.м, ванной, площадью 2,1 кв.м., туалета, площадью 1,4 кв.м., коридора, площадью 6,3 кв.м., в многоквартирном жилом доме, общей площадью 248,8 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, на ? долю в жилом доме, общей площадью 248,8 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый №.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, на 3/16 доли в жилом доме, общей площадью 248,8 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый №.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ на 1/16 долю в жилом доме, общей площадью 248,8 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый №.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, на ? долю в жилом доме, общей площадью 248,8 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый №.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: д. 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, на ? долю в жилом доме, общей площадью 248,8 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый №.

Решение может быть обжаловано в Тюменском областном суде путем подачи апелляционной жалобы через Ишимский районный суд Тюменской области в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Решение изготовлено в совещательной комнате.

Решение в окончательной форме изготовлено 06.08.2024.

Председательствующий судья подпись Т.В. Алексеева

Копия верна:

Судья Т.В. Алексеева